
OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI 
SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, SUSSIDI, AUSILI FINANZIARI, NONCHE' 
DI BENI IMMOBILI AD ENTI, ASSOCIAZIONI OD ALTRI ORGANISMI 
PRIVATI

Relaziona l’Assessore Maura Tomaselli che legge una sua relazione che si allega in copia. 
Prende la parola il Consigliere Andreoli: “Ho trovato questo regolamento molto complicato. Io ho 
fatto fatica a capire. Mi sembra uno strumento complesso per la nostra attività”. 
Risponde il Sindaco: “Il regolamento è articolato, ma è anche semplice”.  
Il Sindaco continua spiegando meglio i contenuti del Regolamento. 
Ribatte il Consigliere Andreoli: “Visto che l’Associazionismo a Casalmoro non è così numeroso, si 
poteva adottare un regolamento più snello”. 
Interviene l’Assessore Tomaselli, chiarendo le modalità di funzionamento del Bando per la 
concessione dei contributi alle Associazioni. 
Il Sindaco: “Si è creato questo strumento per rendere oggettiva la richiesta dei contributi”. 
Consigliere Andreoli: “Il regolamento lascia molta discrezionalità all’Amministrazione Comunale 
nella concessione dei contributi”. 
Risponde il Sindaco: “Si daranno i contributi in base a certi criteri oggettivi”. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO 
  

• che l’Amministrazione Comunale intende promuovere interessi di carattere generale 
attraverso le Associazioni che nel tempo hanno saputo organizzarsi e divenire validi punti di 
riferimento e promozione sociale nel territorio;  

• che l’Amministrazione Comunale intende porre particolare attenzione a tali iniziative 
riconoscendone il valore sociale, e supportare la crescita di manifestazioni o eventi culturali 
e sportivi nell’ambito del territorio per animare ed aggregare la comunità; 

RILEVATO che, nell’ambito della visione più ampia del ruolo dei cittadini e loro Associazioni alla 
partecipazione alla vita amministrativa dell’Ente, è intenzione di questa Amministrazione 
promuovere il massimo sforzo possibile per garantire, a chi sul territorio si impegna senza scopo di 
lucro a favorire il benessere della comunità mediante il suo sviluppo sociale, culturale e ricreativo, 
collaborazioni e patrocini in modo da contribuire fattivamente allo sviluppo di tutte le Associazioni 
aventi i requisiti predetti;  

VISTO lo schema di regolamento allegato, che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

CONSIDERATO che la predefinizione dei criteri e delle modalità cui l’Amministrazione deve 
attenersi per la concessione dei contributi economici rappresenta un indispensabile strumento di 
trasparenza dell’azione amministrativa e di efficienza, efficacia ed omogeneità dei procedimenti 
amministrativi relativi, in particolare alla concessione dei contributi; 

VISTO il parere favorevole espresso; 

Con voti favorevoli n. 10,  contrari n. 2 (Volonghi e Andreoli), astenuti n. //, espressi da n. 12 
Consiglieri presenti e votanti 



DELIBERA 

1. DI approvare l’allegato schema di Regolamento, che forma parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

* * * 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

Visto il seguente parere richiesto ed espresso sulla sopraindicata proposta di deliberazione ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000: 

- Favorevole di regolarità tecnica espressa dal responsabile del Servizio Affari Generali, il 
Sindaco Franco Perini; 

Con voti favorevoli n. 10,  contrari n. 2 (Volonghi e Andreoli), astenuti n. //, espressi da n. 12 
Consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

1. DI approvare la sopraestesa proposta di delibera. 


